

تقرير مجلس الإدارة عن العام المالي ٢٠٢٤
الفترة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤

١- موجز النتائج المالية:

		٢٠٢٤		٢٠٢٣		النمو السنوي		النمو السنوي		(مليون جنيه مصري)
		٢٠٢٤	٢٠٢٣	٢٠٢٤	٢٠٢٣	النمو ربع السنوي	النمو ربع السنوي	٢٠٢٤	٢٠٢٣	
الإيرادات التشغيلية		٥,٨٠٧	٢٤,٤٢٢	٤,٩٩٥	٤,١٩١	٪١٦	٪٣٩	٢٠٢٤	٢٠٢٣	١٤,٧١٧
قطاع بنك الاستثمار		٣,٠٦١	١٤,٦٨٦	٢,٦٥١	٢,٠٨٥	٪١٥	٪٤٧	٢٠٢٤	٢٠٢٣	٨,١٣١
قطاع التمويل غير المصرفي		١,٥١٨	٤,٧٧٧	١,١٢٠	١,٠٠٣	٪٣٥	٪٥١	٢٠٢٤	٢٠٢٣	٢,٩٧٨
البنك التجاري		١,٢٢٨	٤,٩٥٩	١,٢٢٤	١,١٠٣	٪٠	٪١١	٢٠٢٤	٢٠٢٣	٣,٦٠٨
المصروفات التشغيلية		٣,٩٥٥	١٥,٤٨٠	٣,٢١٧	٢,٨٠١	٪٢٣	٪٤١	٢٠٢٤	٢٠٢٣	٩,٨٤٨
صافي الربح التشغيلي		١,٨٥٢	٨,٩٤١	١,٧٧٨	١,٣٩٠	٪٤	٪٣٣	٢٠٢٤	٢٠٢٣	٤,٨٦٩
هامش الربح التشغيلي		٪٣٢	٪٣٧	٪٣٦	٪٣٣			٢٠٢٤	٢٠٢٣	٪٣٣
صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية		٩٤٥	٤,٢٥٤	٦٩٧	٨٠٩	٪٣٥	٪١٧	٢٠٢٤	٢٠٢٣	٢,٤٩٤

*تم اجراء بعض التعديلات على بعض ارقام المقارنة نتيجة (PPA) Purchase Price Allocation (ايضاح رقم ٣٦ في القوائم المالية المجمعة).

٢- أهم النقاط:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية لمجموعة إي اف جي القابضة بنسبة ٦٦٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٢٤,٤ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤، بدعم من ارتفاع إيرادات قطاع بنك الاستثمار (إي اف جي هيرميس) بالإضافة إلى ارتفاع إيرادات بنك نكست، وشركة فاليو، وشركة تنميه.

ارتفعت إيرادات قطاع بنك الاستثمار على أساس سنوي لتصل إلى ١٤,٧ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بنسبة ٨١٪ مقارنة بعام ٢٠٢٣، مدعومة بصورة أساسية بارتفاع إيرادات قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب، وارتفاع إيرادات قطاع السمسرة.

ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة بمعدل ٦٥٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٥,١ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤، بينما ارتفعت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب بنسبة ٢٢٠٪ على أساس سنوي، على خلفية ارتفاع الاتعاب خاصة في الربع الثاني من العام.

ارتفعت إيرادات قطاع إدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية بمعدل ٤٩٪ على أساس سنوي لتصل إلى ١,٥ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤. بينما ارتفعت إيرادات قطاع الاستثمار المباشر لتصل إلى ٣٣٨ مليون جنيه في عام ٢٠٢٤ بمعدل ٣٧٪ مقارنة بعام ٢٠٢٣.

- ارتفعت إيرادات عمليات الخزانة وأسواق المال لتصل إلى ٥,٤ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤ مقابل ٣,١ مليار جنيه في عام ٢٠٢٣، على خلفية ارتفاع الأرباح الغير محققة على الاستثمارات، بالإضافة إلى أرباح فروق العملة.
- حقق قطاع التمويل غير المصرفي (إي اف جي فاينانس) إيرادات بلغت ٤,٨ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بنسبة ٦٠٪ على أساس سنوي، ويرجع ذلك لارتفاع إيرادات فاليو وتنمية ثم نشاط التأجير التمويلي.
- ارتفعت إيرادات شركة فاليو بنسبة ٦٦٪ على أساس سنوي لتصل إلى ١,٩ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤، كما تضاعفت إيرادات نشاط التأجير التمويلي على أساس سنوي بنسبة ١١٧٪ لتصل إلى ٧٨٧ مليون جنيه خلال عام ٢٠٢٤، بينما حقق نشاط التخصيم إيرادات بلغت ١٦٥ مليون جنيه في عام ٢٠٢٤، مرتفعة بنسبة ٣٨٪ على أساس سنوي. وحققت شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إيرادات بلغت ١,٩ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بمعدل سنوي بلغ ٥٠٪.
- حقق بنك نكست إيرادات بلغت ٥,٠ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ٣٧٪، وبلغ إجمالي صافي الربح بعد خصم الضرائب ١,٨ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤ مقابل ١,١ مليار جنيه في عام ٢٠٢٣، بينما بلغ نصيب مجموعة إي اف جي القابضة من صافي الربح ٩٠٩ مليون جنيه في عام ٢٠٢٤ مقابل ٥٩١ مليون جنيه في العام السابق.
- ارتفعت المصروفات التشغيلية لمجموعة إي اف جي القابضة في عام ٢٠٢٤ لتصل إلى ١٥,٥ مليار جنيه مرتفعة بنسبة ٥٧٪ على أساس سنوي حيث عكست المصروفات التأثير الكامل لانخفاض قيمة الجنيه المصري مقارنة بعام ٢٠٢٣، بالإضافة إلى استمرار مستويات التضخم المرتفعة في مصر مما أدى إلى ارتفاع مصاريف العاملين ومصروفات التشغيل الأخرى، بينما بلغ معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية نسبة ٤٣٪ في عام ٢٠٢٤.
- حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي قدره ٨,٩ مليار جنيه في عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بنسبة ٨٤٪ على أساس سنوي، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٤,٣ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤، مقابل ٢,٥ مليار جنيه في عام ٢٠٢٣.

٣- ملخص العمليات في عام ٢٠٢٤:

- حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية وبورصة دبي وكينيا، والمركز الثاني في أسواق أبو ظبي والكويت خلال عام ٢٠٢٤، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى. جاء حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة إلى ١٠٣,٥ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بنسبة ٢٧٪ مقارنة بعام ٢٠٢٣.

نجح قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب في إتمام ٣٩ صفقة بقيمة إجمالية بلغت ٢٣,٠ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٤ على الصعيدين الإقليمي والمحلي، حيث نجح الفريق في إتمام ١٧ صفقة في أسواق رأس المال للأسهم. وذلك بالإضافة إلى تنفيذ ١٤ صفقة في أسواق أدوات الدين و ٨ عمليات دمج واستحواذ.

بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها قطاع إدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية ٣٨,٧ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بمعدل ٨٪ مقارنة بعام ٢٠٢٣. بينما وصلت الأصول الإقليمية المدارة بواسطة شركة "Frontier Investment Management Partners (FIM)"، إلى ٣,٨ مليار دولار بنهاية عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بمعدل ١٣,٩٪ مقارنة بنهاية عام ٢٠٢٣.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الاستثمار المباشر ٧٣٦ مليون دولار بنهاية عام ٢٠٢٤ مقابل ٦٧٣ مليون دولار في نهاية العام السابق.

بلغت محفظة القروض لشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر ٦,٦ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بمعدل ٤٣٪ عن نهاية العام السابق. ووصل عدد القروض المصدرة خلال الفترة إلى حوالي ٢٥٤ ألف قرض، بينما وصلت قاعدة عملاء الشركة إلى حوالي ٣١٩ ألف عميل.

وصلت محفظة شركة فاليو إلى ١٠,٠ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٤، حيث ارتفع عدد المعاملات إلى ٣,٤ مليون عملية خلال عام ٢٠٢٤، بينما بلغت قيمة القروض المصدرة إلى ١٤,٣ مليار جنيه خلال نفس الفترة. وقد نجحت الشركة في توسيع شبكة شركائها التجاريين المتعاقد معهم لتصل إلى ٧,٩٦٣ شريك تجاري.

وصلت إجمالي محفظة نشاط التأجير التمويلي إلى ٧,٤ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بمعدل ٣٦٪ عن نهاية العام السابق. وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ٥,٣ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤.

بلغت محفظة نشاط التخصيم ٤,٨ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٤ وهو ارتفاع بمعدل بلغ ١٠١٪ عن نهاية العام السابق، وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ٧,١ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤.

ارتفعت إجمالي محفظة القروض والتسهيلات المقدمة لعملاء بنك نكست لتصل إلى ٣٢,٥ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٤، وهو ارتفاع بنسبة ٤٣٪ مقارنة بعام ٢٠٢٣، بينما ارتفعت محفظة الودائع بنسبة ٣٤٪ لتصل إلى ٦٨,٠ مليار جنيه بنهاية نفس الفترة، وهو ما أدى إلى وصول معدل القروض إلى الودائع إلى ٤٨٪ بنهاية عام ٢٠٢٤.